manente turpitudine pene tollat. S̄z potuerūt i paradiso ēē nuptie honorabiles. q̄ i statu illo nuptie sim p̄lir v̄ginitate honorabiliores fuisset: eo q̄ i nullo ite gritate mētis lesa fecunditas carnis i m̄monio sublimitati v̄ginitatis preualuissent. Vel q̄ deus non dum iusserat: videtur hoc ēē salum: q̄ actum matri moniale preceperat deus dīcēs: Crescite ⁊ multiplicamini ⁊c. Sed qd dicitur hic pōt itelligi de speciali v̄sione ad terminatum tēpus. Responderi ipōt: q̄ filios paruulos. In hac responsione magister vñā asserit. s̄. q̄ oportet pueros in principio natiuitatis paruos q̄ritate esse. sed tria sub dubio relinquit quorum vnum est. si statim post natiuitatem in perfectaz q̄ritatem transformati fuissent. sed hoc non potuit fieri operatione nature: sed solum diuino miraculo. Secundum est: an essent paruuli per aliquod tempus: ita q̄ defectum quantitatis haberent: sed non virtutis quātum ad membrorum officium: Tertium si in vtroq̄ per aliquod tempus imperfecti fuissent. s̄. ⁊ quantitate ⁊ virtute.

### Distinctio Agesimaprima.

De inuidia diaboli qua ad hoīem tentandum accessit.

**I**dens igitur diabolus hominem per obediētie humilitate posse ascendere. vñ ipse per superbiam corruerat: inuidit ei. Et q̄ pri⁹ p̄ supbiā fuerat diabol⁹. i. de deorsū lapsus: zelo inuidie fact⁹ ē sathā. i. aduersarius. An ⁊ mulierē tētauit: in qua min⁹ q̄ i viro rationē vigere nouit. ei⁹ enim malicia ad tentandū virtutē timida: hūanā naturā in ea pte vbi debili⁹ videbat aggressa ē. At si forte illic aliquaten⁹ p̄ualeret. postmodū fiducialit⁹ ad alterā q̄ robustior erat pulsandā: vel potius subuertendā accederet. Primum igitur solitariam feminam explorauit vt i ea p̄mū oēm sue tentationis vim expiret.

Quare in aliena forma venit

Ad q̄ illi p̄uolentiā nocere nō poterat: ad fraudē se uertit: vt dolo hominē supplāret que virtute supare negret. Ne at̄ fraus illi nimis manifestaret: i sua spē nō venit: ne apte cognosceret: ⁊ ita repelleret. Itēz ne nimis occulta foret fraus illi⁹ q̄ cauere nō possit. ⁊ hō sil' videret iniuriā pati si talī circūueniri pmitteret: cū de⁹ vt p̄ cauere nō posset. i aliena qdē forma pmissus ē venire diabolus. sed i tali in qua ei⁹ malitia facile possit deprehēdi. At igitur p̄pria forma nō veniret: voluntate sua factū ē. At aut̄ forma sue malicie cōgruenti veniret: diuinitus factum ē. Venit ergo ad hoīes in serpentem qui forte si permitteretur in colūbe specie venire maluisset. sed non erat dignum vt spiri

tus malignus illam formam homini odiosam faceret: in qua spiritus sanctus appariturus erat. Non ergo nisi per serpentem temptare permittus fuit diabolus: ut per illud quod foris erat: astutiam temptantis animaduerte re femina quiret. Diabolus enim per serpentem temptabat in quo loquebatur. Ideoque serpens dictus est esse calidior cunctis animabus terre. Quia ut ait Aug. mali angeli licet superbia deiectione: nec tamen sunt excellentiores omnibus bestiis propter eminentiam rationis quam serpens non rationali anima sed spiritu diabolico possit sapientissimus dici. Non ergo mirum si diabolus spiritu suo implens serpentem sicut nates implebat sapientissimum reddiderat omnium bestiarum: quem tamen ad temptandum non elegit diabolus. sed per quod animal permittus fuit: temptavit. Unde Aug. super Genesim. Non est putandum quod diabolus serpentem pro quem temptaret elegerit: sed cum decipere cuperet non potuit: nisi per quod animal posse permittus est. Hoc enim voluntas inest cuius a se: sed potestas a deo. Sic autem loquebatur diabolus per serpentem ignorantem: sicut per inerguminos vel per phanaticos loquitur. Serpente enim vult organo est usus: mouens naturam eius ad exprimendos sonos: verborum et signa quibus suam monstraret voluntatem. Serpens ergo nec verba intelligebat: nec rationalis est factus calidissimus tamen dictus est propter astutiam diaboli. Locutus est autem sicut asina Balaam. sed hoc diabolicum: illud angelicum fuit. Boni enim et mali angeli similiter operantur. Hic queri solet quare mulier non horruit serpentem: Quia cum noverit creatum esse: etiam officium loquendi a deo accepisse putavit.

#### De modo temptationis.

Emptatio autem hoc modo facta est  
 t Stans coram femina hostis superbus: non audent in verba persuasionis exire metuens deprendi. Sed sub interrogatione eam aggreditur: ut ex responsione colligeret qualiter in malitia procedere posset. Tur inquit precepit vobis deus ut non comederetis de omni ligno paradisi? Cui respondit mulier. De fructu lignorum que sunt in paradiso vescimur. De fructu vero ligni quod est in medio paradisi: precepit nobis deus ne comederemus: et ne tangeremus: ne forte moriamur. In quo verbo dedit locum temptati: cum dixit ne forte moriamur. Unde mox diabolus dixit ad mulierem. Nequaquam moriamini. Scit enim deus quod in quocumque die comederetis ex eo: aperientur oculi vestri: et eritis sicut dii: scientes bonum et malum. Attende ordinem ac progressum humane conditionis. Primo deus dixerat: quocumque die comederetis ex eo morte moriamini. Deinde mulier dixit. Ne forte moriamur. Nouissime autem serpens dixit. Nequaquam moriamini. Deus affirmavit. Mulier quasi ambigendo illud dixit. Diabolus negavit. Que igitur dubitavit ab affirmante recessit: et neganti appropinquavit. De versutia diaboli: quod ut facilius persuaderet malum remouit et bonum in pollicito duplicavit. Ut ad suam persuasionem plenius suffulciendam. id est ut malum quod intendebat libere persuaderet: et malum quod mulier timuit: negando remouit et promissionem addidit. et ut eius persuasio citius reciperet promissionem duplicavit. Unam nempe comestionem suadens: duo in premio proposuit: similitudinem dei scientiamque boni et mali spondens. Ubi tribus modis hominem temptavit. scilicet gula in persuasione cibi: cum dixit. In quocumque die comederitis. Inani gloria in promissione deitatis cum dixit. Eritis sicut dii. Auaricia in promissione scientie: cum dixit. Scientes bonum et malum. Gula est immoderata cibi auaritia. Vanagloria est amor propriae excellentie. Auaricia: immoderata homini cupiditas. que non est tantum pecunie: sed et altitudinis et scientie cum supra modum sublimitas ambit.

#### De duplici temptationis specie.

Orro sciendum est duas esse species  
 p temptationis. interiorum. scilicet et exteriorum. Exterior temptatio est quando nobis extrinsecus malum visibiliter suggeritur verbo vel signo aliquo: ut ille cui fit ad consensum peccati declinet. et talis temptatio tantum fit ab aduersario. Interior vero temptatio est quando invisibiliter malum nobis intrinsecus suggeritur. Et hec temptatio aliquando fit ab hoste: aliquando a carne. Nam et diabolus invisibiliter mala suggerit. et ex carnis corruptione suboritur motus illicitus et titillatio prava. Ideoque temptatio que est ex carne non fit sine peccato. Que autem est ab hoste nisi ei consentiatur non habet peccatum sed est materia exercende virtutis. Temptatio autem carnis interior difficilior vincitur. quia inuicem oppugnans: de nostro contra nos roboratur. Homo igitur qui sola exteriori temptatione pulsatus cecidit. tanto grauius ple-

etendus erat: quanto leuiori impulsu fuerat prostratus. Et tamen quia aliquā licet modicā cadēdi occasiōem habuerit: idcirco per dei gratiā iuuari potuit ad veniā: vt qui per aliū ceciderat: p aliū erigeret. Qui ergo incitatorē habuit ad malū: nō iniuste repatozem habuit ad bonū. Diabolus vero q sine alicuius tēptatōe peccauit: p aliū vt surgeret iuuari nō debuit: nec p se potuit. et id irremediabile peccatū eius extitit. Peccatū vero hoīs sicut per aliū habuit initium ita per aliū nō incongrue habuit remedium.

Quare hō non angelus sit redēptus.

Reterea angelica natura qm̄ nō tota pierat: sed ex pte persisterat: non ē redēpta. humana vero tota pierat: et id ne penitus perderetur: ex pte ē redēpta: vt in de ruina suppleret angelica. Unde Augu. in ench. Placuit vniuersitatis creatori, et moderatori: vt qm̄ non tota multitudo angelozū deum deserendo perierat: ea que perierat in ppetua perditione remaneret. Que aut cum deo illa deserente psterat: de sua certissime cognita se semp felicitate gauderet. At vero creatura rōnalis q̄ in hominibus erat: qm̄ peccatis atq̄ suppliciis tota pierat: ex pte reparari poterat. vnde angelice societati suppleret qd̄ ruina illa minuerat. hoc enīz promissus ē scīs q̄ erunt equales angelis dei.

Qd̄ nō soli viro pceptum fuit datum.

Et id etiam notandum est q̄ non solum viro pceptum videtur esse datum: cum ipsa mulier testes sibi etiam esse mandatū dices. Precepit nobis deus et. Supra tamen legit. Ante factā mulierē: desi dixisse viro. De ligno scie boni et mali ne comedas. non dixit ne comedatis. Forte q̄ facturus erat mulierē: sic pcepit vt p virum ad mulierē perueniret mādātū. q̄ mulier q̄ subiecta viro fuit: nō nisi mediāte viro diuinum debuit accipere pceptū. Unde ait apl's. Si quid voluerint discere mulieres domi viros suos interrogent. Si queritur quomodo loqui potuerunt vel loquentem intelligere: qui non didicerant inter loquentes crescendo vlt magisterio. dicimus quia deus eos tales fecerat: qui possent loqui et discere ab aliis si essent.

Idens ergo diabolus et. Postq̄ de terminauit magister institutiōez humane natur. Dic determinat lapsus ei per peccatum. Et diuiditur in duas partes. In prima derminat humane nature lapsum in primis parenti-

bus quantum ad actuale peccatum ipsorum. In secunda determinat lapsum humane nature in posteris di. xxx. vii. In superioribus insinuatū est et. Prima in duas. In prima determinat principium peccati in primis parentibus. In secunda autē principium quo contra peccatum iuuabatur. circa medium xxxiii. di. ibi. Et quidem secundus animaz rōnalis fuit homo. Prima in tres. In prima determinat temptationem hostis qui fuit principium peccati exterius. In secunda inquit quod fuit principium intrinsecū. xxi. di. ibi. Sic videtur diligenter investigandum. Item inquit de permissione diuina que fuit causa sine qua non. xxi. di. ibi. Preterea queri solet et. Prima in duas. In prima determinat modum et ordinem temptationis. In secunda ex modo temptationis concludit grauitatem culpe. ibi. Porro sciendum est duas esse species temptationis.

Circa primum tria facit. Primo ostendit motiū ad temptandum. Secundo temptationis ordinem ibi. Unde et mulierem temptauit. Tertio temptationis formam. ibi. Temptatio autem est. Circa secundum duo facit primo ostendit quare per mulierē virum temptare voluit. Secundo quare mulierē per serpentem. ibi. Sed quia illi per violentiam et. Circa qd̄ duo facit. Primo assignat victi rōnem. Secundo remouet duas dubitationes: vnam. ibi. Ideoq̄ serpens dicitur et. Alterā. ibi. Sic queri solet quare mulier. Circa tertius tria facit. Primo ostendit astutiam temptantis investigando conditionem temptati. Secundo persuasionem sui propositi ibi. Quia ad persuasionē suam et. Porro sciendum est et. Sic ex ipsa temptatione ostendit modum culpe. Et circa h̄ tria facit. Primo distinguit tēptatiōis modos: et quis eorum sit grauior: quia ille qui est a carne. Secundo ostendit q̄ principū Ade grauitatem quandam habet: quia tantum exteriori temptatione pulsatus cecidit: et tamen remissibile est: q̄ per alium temptatus fuit. ibi. Homo ergo qui solo exteriori. Tertio remouet quādam dubitationes. ibi. Et id etiam notandum et. Circa secundum duo facit. Primo ponit rationem quam principaliter intendit quare peccatum hominis sit remissibile: ex predictis deductam. Secundo adiungit quādam aliam. ibi. Preterea angelica natura et. Circa tertium duo facit secundum duas questiones quas mouet que per se in littera patent. Secunda incipit ibi. Et queritur quomō loqui potuit. Cuius est duplex questio. primo de temptatione in cōmuni. Secundo de temptatione primorum parentum. Circa primum queruntur tria. Primo cuius sit temptatio. Secundo vtrum omnis temptatio passive accepta cū peccato sit. Tertio vtrū tēptatio sit appetēda.

Irea primum sic procedit. v̄ q̄ dei non sit tēptare. Tēptatio enī ē ad sumēdū expimētū alienius quod nescit: sed deus nihil ignorat. ergo temptare sibi non competit. Item videtur q̄ nec demoni. Intentio enim demonis est ad fallendum: sed temptatoris in quantum huiusmodi non est fallere: sed experiri. ergo demonis proprie officium non est temptare. Item videtur q̄ nec carni cōmunicat. Caro enim cognitionis particeps esse non potest: sed et ei qd̄ nō cognoscit non puenit expiri vel temptare. ergo nullus proprie ad peccandum a carne temptatur. Item videtur q̄ nec a mundo. Angelus enim temptat eum quem abiectum reputat:

quia temptatio de dubiis fit: sed mundus sanctos q̄ si abiectos reputat. ergo mundus non temptat eos. **C** Preterea p̄ma thess. iiii. d̄r. Ne forte temptauerit vos is q̄ tēptat. s. solus dyabolus cuius officiu est tēptare. q̄ v̄r q̄ nec mūdus nec caro nec et̄ deus tēptat. **C** S̄z p̄ ē qd̄ dicit̄ Gene. xxiij. temptauit deus abrahā 7c. **I**ḡ Ja. ii. d̄r. vnusq̄sq̄ tēptat a p̄cupi scētia sua. p̄cupiscētia aut̄ ē peccatū qd̄ i carne habitat. ergo est aliqua tēptatio a carne. **R**espondeo d̄d q̄ ad perfectā rōnē tēptationis tria cōcurrunt. **P**rimo vt per tēptationē alicuius dubii cognitio accipitur. **S**ecundo vt h̄ sit intentū ab eo q̄ tēptat. **T**ertio vt ip̄emet qui tēptat cognitionē illius rei accipere velit. 7 s̄m hūc modū inuenit̄ tēptatio in hominib⁹ s̄m q̄ hō hominē tēptat vt experimētū sumat sciētie vel alterius qd̄ in ip̄o est. **A**lia vero d̄r tēptatio in qua saluant̄ duo ex hīs. s. manifestatio ignoti: 7 intentio eius: 7 h̄ nō tēptare d̄r de⁹: vt p̄z i tēptatōe abrahę. p̄ceptū enī de inolatōe filii tēptatio ei⁹ d̄r: qz per h̄ manifestabat̄ qualis eēt in obediētia 7 fide. **H**ęc ē manifestatio deus intendebat: s̄z tertiu p̄dictoz huic tēptationi defuit: nō enī ad h̄ temptauit deus abrahā vt fidei eius cognitionē acciperet quā p̄uus sciebat: sed vt alius manifesta esset in exemplū. **A**lia vero tēptatio est in qua saluat̄ vnū tñ d̄ictoz. s. manifestatio tēptati: 7 sic dicit̄ caro tēptare vel mūdus qz in hīs cognoscit̄ manifeste virtus vel infirmitas mentis: sicut in bello cognoscit̄ virtus militis: q̄uis hostes nō ipugnet vt cognoscit̄: s̄z vt vincant. **V**n̄ ipsa ipugnatō virtutis tēptatio d̄r. **H** aut̄ ē vel a principio intrinseco. s. ex corruptōe carnis: 7 sic d̄r temptatio a carne. vel a principio extrinseco. 7 h̄ dupl̄r: qz illud qd̄ exterius ē vel ipugnat p̄ modū obiecti: et sic ē tēptatio a mūdo cuius rebus corda hominū allēciunt̄ ad peccādū: vt p̄ modū agētis q̄ trahit ad peccatū p̄suadēdo terredō blandiēdo: 7 sic de aliis: 7 sic d̄r esse tēptatio ab hoste. s. dyabolo: 7 ab hīs qui sūt mēbra eius. **A**d primū ergo d̄d q̄ deus nō tēptat vt sibi aliquid̄ ignotū manifestū fiat: sed vt alius manifestet̄ vt dicit̄. **E**. **A**d secūdū d̄d q̄ in tēptatione demonis est duplex finis. **U**nus vltimus. s. inducēt ad peccatū: 7 quātū ad h̄z rōnē tēptationis s̄m q̄ q̄libz ipugnatō d̄r tēptatio. **A**lius est finis prim⁹. s. expiri ad quod virtū quīsq̄ marime p̄n⁹ est: vt ad illud ipugnatō trahat: 7 sic saluat̄ ibi rō tēptationis quātū ad p̄mū modū. **V**n̄ **H**ugo de sancto victore d̄r finiens dyaboli tēptationē dicit sic. tēptare ē caidē expiri: 7 ante violentiā ipulsionē quasi quibusdā blādis conatibus p̄bare. **A**d tertiu 7 quartū p̄z solutio p̄ illud quod iam supra d̄ictū est: qz non saluat̄ ibi tēptatio s̄m q̄ includit̄ oia tria p̄dicta. **A**d quintū d̄d q̄ solus dyabolus d̄r tēptare: nō qz ip̄e sit semp̄ mediat̄ tēptator: s̄z qz ip̄e p̄mo tēptauit homines ex qua tēptatōe pata est alius tēptantibus via. **V**el alit̄ d̄d q̄ dyabolus solus d̄r tēptare: qz illi soli 7 mēbris eius puenit̄ ipugnare virtutē cū irētione occidē di hominē p̄ peccatū: h̄ aut̄ caro nō itēdit: sed delectabili cognito p̄frui: vel qz ip̄e v̄tis rebus mūdi 7 carne: sicut instrumentū ad temptandum hominem.

**D** secūdū sic p̄cedit̄. vt q̄ tēptatio q̄ ē ab hoste etiam sit peccatū. **P**otestas enī minor nō p̄t̄ intentionē p̄tatis maioris repellere: sed p̄tās demonis ē maior q̄ p̄tās hoīs vt d̄r **J**ob. xl. n̄ est p̄tās super terrā que ei. po. cō. q̄ cū intentio d̄mo nis sit vt inducat hoies ad peccādū: vt q̄ hō semp

q̄ ab eo tēptat peccet. **P**re. cū violentiā excuset peccatū: vbi ē maior violentiā ibi min⁹ peccatū: s̄z sic i l̄ra d̄r grauior tēptatio q̄ ē a carne q̄ ab hoste. q̄ cū illa q̄ ē a carne sit peccatū vt in l̄ra d̄r multo apti⁹ illa q̄ est ab hoste peccatū erit. **C** Pre. illud qd̄ vitari nō p̄t̄ n̄ ē in p̄tate nostra: sed q̄ diu in hac mortali vita viuimus nō oīno tēptationē carnis vitari possum⁹: q̄ nō ē in p̄tate nostra: 7 tñ peccatū ē. q̄ 7 tēptatio q̄ ē ab hoste q̄uis in p̄tate nostra: nō sit peccatū erit cuz in idem illicitū tēdat. **C** Pre. dyabolus tēptare nō p̄t̄ nisi aliquid in hominē imprimēdo: sed cum ip̄e sit pater iniquitat̄ 7 mēdatij. **J**o. viii. Ip̄e est mēdat̄: 7 pater eius impressum ab eo nō p̄t̄ eē nisi peccatū. ergo videt̄ q̄ semp̄ quando temptat in hominem peccatum imprimat. **C** Preterea motus vis concupiscibilis in illicitum tendens tēptatio carnis est que peccatum in l̄ra d̄r: sed vis concupiscibil̄ cū sit affixa organo corporali: cogi p̄t̄ 7 immutari per i mutationem organi. ergo vt q̄ demon tēptando nos possit facere in nobis peccatum esse: 7 ita temptatio que est tantum ab hoste peccatum erit. **S**contra vt d̄r **M**at. iiii. christus a dyabolo temptatus fuit: sed in eo locus peccati non fuit. vnde ip̄e dicit **J**o. xiiii. ue nit princeps mundi huius 7c. ergo non omnis temptatio que est ab hoste peccatus est. **C** Preterea vt **A**ugu. dicit nullus peccat in eo quod vitare non potest: sed homo nullo modo vitare potest quin hostis eum temptet. ergo temptatio que est ab hoste non ē peccatum. **R**espondeo d̄d q̄ peccatum vnusq̄ nō consistit in actu alterius: s̄z in actu proprio prout d̄r **E**zechielis. x. viii. anima que peccauerit ipsa morietur. **I**n temptacione autem carnis ip̄e appetitus illicitus s̄m quem aliquis temptari dicit̄ est actus ei⁹ qui temptat: non enim sola caro cōcupiscit̄: sed cōiūctum: 7 ideo talis temptatio est peccatum in eo qui temptat. temptatio autem que est a mundo vel ab hoste est a principio extrinseco. vnde actus non pertinet ad temptatū: sed passio tantum. 7 propter hoc non est peccatum in tali temptacione nisi per delectationem consensus: quia tunc temptatus incipit cooperari temptanti. **A**d primū ergo dicendum q̄ q̄uis potestas demonis sit simpliciter maior q̄ potestas hominis: tamen quantum ad aliquid non est maior. s. quantum ad actus li. ar. qui cogi non possunt: quia horum actuum ip̄e homo domin⁹ est: 7 non demon: 7 ideo potest homo temptationi eius resistere. **A**d secundum dicendum q̄ temptatio carnis p̄ tanto dicit̄ esse grauior: quia est ipsi temptato p̄ximio: secundum q̄ per eam quodammodo in diuersa desideria diuidit̄ interioris 7 exterioris hominis: nec tamen est ibi violentia absoluta: quia interior homo non cogitur sequi motus exterioris hominis. vnde adhuc remanet ratio peccati: 7 magis q̄ in temptacione hostis secundum q̄ ipsū desiderium est actus ipsius temptati: 7 quodammodo in potestate eius. **A**d tertium dicendum q̄ q̄uis homo non possit vitare omnem temptacionē carnis: ita q̄ nullam habeat potestatem vitare hanc vel illam singulariter: 7 ita quodammodo est in potestate eius: s̄z temptatio q̄ est ab hoste nullo modo. **A**d quintū dicendum q̄ demon potestatem habet imprimēdi in imaginem vel representando aliqua sensibilia exterius vel etiam turbando imaginez interioris: 7 quo modo hoc fit supra in tractatu de angelis dictum ē. 7 ideo s̄m q̄ hoc modo imprimat in nos temptare

S3

Quartū.

dicitur: h̄ autē impressio ad h̄ nō h̄z rōnē peccati. cūz nō sit in appetitu: sed i appetitōe tantū: sed est ten dens in peccatum quantum est de ratione tēptantis. **C** Ad quintū dō q̄ mot⁹ vis p̄cupiscibil⁹ pōt duplī insurgere. vel ex qualitate organi: sicut calefacto cor pore i surgit motus libidinis sine aliqua imagine: et ille motus est pure natural⁹ nec rōnē peccati h̄is: et ad hoc pōt virtus demonis ex potestate sue natur⁹ q̄ i trāsmutationē corporaliū pōt nisi virtute diuina cohibeaf. **A**li⁹ mot⁹ p̄cupiscibil⁹ ē q̄ insurgit ex appetitōe delectabil⁹: et ex pte illa appetitus p̄cupiscibil⁹ h̄z quādā libertatē: ad minus i hoie: s̄z q̄ pōt obedir impio rōnis phibētis: et sic in p̄cupiscibili pōt eē peccatū: s̄z h̄ic motū dyabolus ertor: quere nō pōt.

**D** tertiū sic pcedit. v̄f q̄ tēptatio sit appetēda. **P**rimo p̄ hoc qd̄ d̄r̄ J̄a. i. d̄r̄ gaudiū erit. et. s̄z illud de quo gaudēdū ē q̄ h̄ ē appetēdū cū nō h̄etur. s̄ tēptatio ē appetēda. **P**re. illud in quo manifestat bonū alicuius ē appetēdū: sed virtus mentis in temptatōibus ostēdit: et ibi quodā mō refloret. s̄z idēz qd̄ prius. **P**re. illud qd̄ ē materia et organū virtutis est appetēdū: s̄z sicut dicit Aug. tēptatio cui nō p̄sentit: ē materia exercēde virtutis. s̄ est appetēda. **P**re. illud sine quo nō pōt perueniri ad regnū ē sumo studio appetēdū: s̄z tēptatio ē huius: qz nō coronabit nisi q̄ legitie certauerit. ii. thi. ii. certamē autē spūale sine tēptatōe n̄ ē. s̄ tēptatio ē appetēda. **P**re. v̄f scribit. ij. cor. xii. **P**aul⁹ petiuit stimulū carnis a se remoueri p̄ quē carnis tēptatio in telligir: s̄z ibi dicit glosa q̄ ipse hoc petēs nesciuit qd̄ peteret. s̄z v̄f q̄ nō ē desiderādū extra tēptationē eē. **C** Sed p̄ illud qd̄ debemus orare debem⁹ desiderare: s̄z d̄ns Mat. vi. docet nos orare dicens: et ne nos inducas in tēptationem. ergo debemus desiderare tēptationes a nobis remoueri. **P**re. sic volūtas n̄ra d̄z diuine volūtatē eē p̄formis: ita a volūtate hostis d̄z eē discordās: s̄z hostis vult et petit nos tēptare vt h̄r̄ Luc. xxi. Ecce sathan erpetiuit nos et. s̄ tēptationē velle nō debem⁹. **R**espōdeo dō q̄ cū bonū sit obiectū volūtatē et desiderij eo mō aliquid est adamādū quod bonū. Inter bona autē inuenit aliqd̄ qd̄ ē bonū simpliciter: et p̄ se: sicut bona honesta q̄ tāq̄z fines appetitū sui grā: et si aliud ducāt: qz i oib⁹ honestis vtilitas honestati coincidit nisi in vltimo qd̄ est finis finū qd̄ p̄ se t̄m appetēdū ē. aliqd̄ t̄m ē qd̄ in se bonitatē h̄z nō t̄m appetitū: si absolute confide ref: s̄z ex ordine ad finē bonitatē quādā fortis q̄ vtilitas noiatur: et h̄ sunt t̄m pp̄ aliud appetēda vt sec tio memb pp̄ sanitatē et huiusmodi. **S**z sciēdū q̄ ad finē aliquē consequēdū p̄tingit aliqd̄ duplī ordinari p̄ se. i. et accidēs. p̄ se dico q̄ quātū ē in se. i. finē debitū ductū ē. p̄ accidēs autē qd̄ quātū in se est i aliud duceret: s̄z ex p̄cursu alteri⁹ cause ducit ad finem ip̄s: sicut q̄ comedit venenū: vt moriat⁹: et p̄tingit ex h̄ sanitas. **L**ū s̄z cā p̄ accidēs nō sit p̄portio nata ad effectum: s̄z solū cā p̄ se ex ordine ad finē q̄ ē p̄ accidēs nō erit dō aliquid bonum vel appetibile simplr̄ acceptū: s̄z solū p̄currētib⁹ oib⁹ q̄ ad h̄ic effectū determināt. **D**ico s̄z q̄ tēptatio p̄ se ordinata ē ad hois p̄ditionē: ad salutē vero nō ordinat nisi p̄ accidēs. i. ex h̄ q̄ vincit p̄ auriliū grē diuine: et iō tēptari simplr̄ nō ē appetēdū: s̄z tēptari et vincere sil acceptū: appetēdū ē. s̄z qz pp̄ nostrā fragilitatē victoria nimis dubia ē: iō securius fugit q̄z q̄rat. **C** Ad primū dō q̄ beat⁹ Jacob⁹ loq̄ de tēptatiōe tribulationū ad qua